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Emne Møde i det Nationale Råd for Lægers Videreuddannelse 

Mødedato 14. juni 2023 kl. 15.00-16.00

Sted Sundhedsstyrelsen, Islands Brygge 57 

eller virtuelt 

Deltagere Steen Dalsgård Jespersen, Sundhedsstyrelsen (formand) 

Claus Malta Nielsen, Sundhedsstyrelsen 

Agnethe Vale Nielsen, Sundhedsstyrelsen 

Lone Winther Jensen, Videreuddannelsesregion Nord 

Michael Dall, Videreuddannelsesregion Syd 

Kirsten Wisborg, Videreuddannelsesregion Øst 

Torben Bæk Hansen, Universiteterne  

Susanne Axelsen, Lægevidenskabelige Selskaber 

Marie Krabbe, Lægevidenskabelige Selskaber 

Gitte Valsted Eriksen, Lægevidenskabelige Selskaber 

Christina Neergaard Pedersen, Lægeforeningen 

Kristine Søgaard Dahl, Yngre Læger 

Inger Brødsgaard, Foreningen af Speciallæger 

Anders Dupont, Praktiserende Lægers Organisation 

Berit Bjerre Handberg, Danske Regioner 

Jakob Schelde Holde, Danske Regioner 

Doris Østergaard, Uddannelses- og Forskningsministeriet 

Rie Brønd Wendelboe, Indenrigs- og Sundhedsministeriet 

Anne-Sofie Fanøe Klee, Indenrigs- og Sundhedsministeriet 

Birgitte Drewes, Styrelsen for Patientsikkerhed 

Sekretariat Jacob Løbner Pedersen, Sundhedsstyrelsen 

Alma Jensen, Sundhedsstyrelsen 

Mads Andersen Wickstrøm, Sundhedsstyrelsen 

Inviterede Tine Boesen Larsen, Videreuddannelsesregion Syd 

Kristine Sarauw Lundsgaard, Videreuddannelsesregion Øst 

Mads Skipper, Videreuddannelsesregion Nord 

Afbud Marit Buccarella, Danske Regioner 

Randi Frydensberg Hede, Indenrigs- og Sundhedsministeriet 

Thomas I. Jensen, Danske Regioner 

Jeanett Bauer, Lægevidenskabelige Selskaber 



 Side 2 

Punkt 1. Godkendelse af dagsorden (Bilag NR9-23) 

Indstilling:  

Det indstilles, at Rådet godkender dagsordenen. 

Referat: 

Steen Dalsgård Jespersen bød velkommen og præsenterede dags-

ordenen for dagens møde, som blev godkendt.  

Der blev budt velkommen til nye medlemmer af Rådet:  

• Anders Dupont, Praktiserende Lægers Organisation 

• Berit Bjerre Handberg, Danske Regioner  

• Christina Neergaard Pedersen, Lægeforeningen 

 

Punkt 2. Dimensioneringsplan for speciallægeuddannelsen 2024-2025 

(Bilag NR10-23) 

Sagsfremstilling: 

Sundhedsstyrelsen præsenterer en ny dimensioneringsplan for 

speciallægeuddannelsen. Udkastet til Dimensioneringsplan for 

speciallægeuddannelsen 2024-2025 er en toårig plan baseret på 

regeringens og Danske Regioners aftale om regionernes øko-

nomi i 2024. Dimensioneringsplanen er blevet behandlet i Prog-

nose- og Dimensioneringsudvalget den 7. juni.  

Dimensioneringsplanen er fastlagt til 1.140 hoveduddannelses-

forløb i henholdsvis 2024 og 2025. Dimensioneringen kan ses 

som en overgangsplan i henhold til fremtidige strategiske ind-

satsområder og sundsfaglige vurderinger. 

Indstilling: 

Til orientering og drøftelse.   

Referat: 

Sundhedsstyrelsen bemærkede indledningsvis, at fordelingen af 

uddannelsesforløb i dimensioneringsplanen for 2024-2025 er 

sket inden for rammerne af den netop indgået økonomiaftale 

mellem regeringen og regionerne.   

Efterfølgende præsenterede Sundhedsstyrelsen Dimensionerings-

plan 2024-2025, herunder fordelingen af uddannelsesforløb på 

specialer og regioner (præsentation er vedlagt dette referat).  

Sundhedsstyrelsen bemærkede, at denne dimensioneringsplan 

må blive en kortsigtet plan givet vanskeligt forenelige hensyn i 

rammesætningen men har et stort ønske om, at de efterfølgende 

kan få den femårige tidshorisont som tidligere.  

Sundhedsstyrelsen orienterede om drøftelsen af udkastet på mø-

det i Prognose- og Dimensioneringsudvalget den 7. juni. Cen-

trale pointer var blandt andet:  
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• Der var generel opbakning fra Prognose- og Dimensione-

ringsudvalget til dimensioneringsplanen. 

• Enkelte medlemmer af Prognose- og Dimensionerings-

udvalget udtrykte et ønske om en større ramme for antal-

let af uddannelsesforløb. 

• Nogle medlemmer af udvalget udtrykte bekymring for, at 

fleksforløb kan forstærke geografiske forskelle i læge-

dækning. Videreuddannelsesregionerne tilkendegav, at 

de er opmærksomme på lægedækningen i hele landet, og 

at regionerne som udgangspunkt ikke opslår fleksforløb i 

specialer, hvor der er mangel i andre regioner.  

• Prognose- og Dimensioneringsudvalget har tilkendegivet 

at fremtidige dimensioneringsplaner også bør tage ud-

gangspunkt i forventningerne til efterspørgsel af sund-

hedsfagligt personale. 

Der var generel opbakning fra det Nationale Råd for Lægers Vi-

dereuddannelse til dimensioneringsplanen for 2024-2025. Med-

lemmer af Rådet havde følgende bemærkninger:   

• Der ønskes en mindre tidskrævende høringsrunde i for-

bindelse med udarbejdelsen af den næste dimensione-

ringsplan for 2026 og frem set i lyset af, at Sundhedssty-

relsen har modtaget høringssvar fra specialerne i starten 

af 2023.  

• Der er behov for at uddanne flere læger i almen medicin 

som følge af, at flere opgaver fremover skal løses i det 

primære sundhedsvæsen, og der må også fremover for-

ventes, at almen medicinere tager beskæftigelse uden for 

praksissektoren.  

• Der er behov for et tilstrækkeligt antal uddannelsesfor-

løb, så alle læger kan blive uddannet til speciallæger. I 

forlængelse heraf blev det konstateret, at der er ubesatte 

uddannelsesforløb i regionerne, som kan søges af læger, 

der ønsker et hoveduddannelsesforløb.  

• I forlængelse heraf blev det bemærket, at regionerne i 

fællesskab skal sikre at uddannelseskapaciteten bliver 

udnyttet for at minimere antallet af ubesatte forløb. 

• Regionalt kan der være behov for flere læger inden for 

enkelte specialer end, hvad der er fastsat i denne dimen-

sioneringsplan, fx speciallæger i geriatri. I den forbin-

delse bemærkede Sundhedsstyrelsen, at der er mulighed 

for at benytte fleksforløb til at tilgodese regionale behov.   

• Det er uhensigtsmæssigt, hvis anvendelsen af fleksforløb 

i nogle regioner sker på bekostning af muligheden for at 

besætte uddannelsesforløb i andre regioner. En mulighed 

er at præcisere, hvordan fleksforløb bør anvendes.  

• Det er udfordrende for regionerne at planlægge indenfor 

en kort tidshorisont som en 2-årige dimensioneringsplan 

kræver. Sundhedsstyrelsen bemærkede, at forarbejdet til 

næste dimensioneringsplan igangsættes snart.  
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• Lægevidenskabelige Selskaber (LVS) spurgte ind til de 

enkelte specialers behov for dimensionerende introdukti-

ons- og hoveduddannelsesforløb, og i hvilken grad den 

aktuelle dimensioneringsplan understøtter dette behov. 

Sundhedsstyrelsen oplyste at der, for hvert speciale, 

blandt andet ses på den procentvise stigning i uddannel-

sesforløb fra år til år. LVS bemærkede, at en procentvis 

stigning ikke vil være retvisende i forhold til dimensio-

nering af specialer, der historisk har været underdimensi-

oneret – som fx Geriatri.   

Afslutningsvis orienterede Sundhedsstyrelsen om, at Dimensio-

neringsplan 2024-2025 offentliggøres hurtigst muligt for at få 

planlægningsgrundlaget cirkuleret, forventeligt den 15. juni.  

Efter sommerferien igangsættes arbejdet med at forberede di-

mensioneringsplanen for 2026 og frem. 

Siden mødet: 

Dimensioneringsplanen er offentliggjort på Sundhedsstyrelsens 

hjemmeside (link).   

 

Punkt 3. Den langsigtede udvikling i den lægelige arbejdsstyrke (Bilag 

NR11-23) 

Sagsfremstilling: 

Regeringen og Danske Regioner er med Aftale om regionernes 

økonomi for 2024 blevet enige om, at der ”skal ses analytisk på 

det samlede uddannelsesbehov på tværs af sundhedsfagligheder 

– herunder med fokus på det fremtidige behov for læger – med 

henblik på at understøtte en robust udvikling af sundhedsvæse-

net.” 

Der er behov for at forholde sig strategisk og langsigtet til en re-

alistisk og hensigtsmæssig udvikling i den lægelige arbejdsstyrke 

(læger og speciallæger) som led i en national og lokal sundheds-

planlægning. Der ses i Danmark – og i øvrigt internationalt til-

svarende – en demografisk udvikling i befolkningen og arbejds-

styrken, sygdomsmønstret og behandlingsmulighederne, som be-

tyder, at uddannelsesomfanget skal tilpasses disse vilkår og 

sundhedsvæsenets effektivitet generelt – dvs. set på tværs af sek-

torer, faggrupper og geografi. 

Dette skal ses i sammenhæng med Kommissionen for Robusthed 

i Sundhedsvæsenet, der beskæftiger sig med disse forhold og 

forventes at afrapportere med anbefalinger ved udgangen af au-

gust 2023. 

Sundhedsstyrelsen har vedlagt grafer, der illustrerer udviklingen 

i den lægelige arbejdsstyrke. Se bilag NR11-23.  

Indstilling: 

Til orientering.  

https://www.sst.dk/da/udgivelser/2021/dimensioneringsplan-2022-2023_-speciallaegeuddannelsen


 Side 5 

Referat: 

Sundhedsstyrelsen orienterede om, at der skal igangsættes et 

analysearbejde, hvor den lægelige del af arbejdsmarkedet skal 

ses i forhold til det øvrige arbejdsmarked på sundhedsområdet og 

befolkningens behov for sundhedsydelser samt sammensætnin-

gen af sundhedsprofessionelles kompetencer i et effektivt sund-

hedsvæsen. En del af udviklingen er illustreret i bilag. 

Der endnu ikke lagt en plan for analysearbejdet, og Rådet vil 

blive orienteret senere.  

 

Punkt 4. Orientering om den videre proces for LVU-rapporten 

Sagsfremstilling: 

Sundhedsstyrelsen og Indenrigs- og Sundhedsministeriet oriente-

rer om den videre proces for LVU rapporten, herunder høring og 

færdiggørelse samt efterfølgende politisk behandling. 

Indstilling: 

Til orientering. 

Referat:  

Sundhedsstyrelsen orienterede om, at rapporten med anbefalin-

ger om ændringer af den lægelige videreuddannelse sendes i hø-

ring i starten af uge 25 med forventet frist medio august. Heref-

ter færdiggør Sundhedsstyrelsen rapporten. Den skal kunne be-

handles politisk – sammen med Robusthedskommissionens rap-

port – fra september 2023. 

Rapporten og implementeringen af anbefalingerne forventes 

drøftet på det kommende møde i det Nationale Råd for Lægers 

Videreuddannelse.   

Siden mødet: 

Rapporten med anbefalinger til den lægelige videreuddannelse er 

sendt i høring. Læs mere på Sundhedsstyrelsens hjemmeside 

(link). Fristen for at afgive høringssvar er ændret til den 28. au-

gust.  

 

Punkt 5.  Eventuelt 

 

 

Bilag 

Ingen bemærkninger.  

 

NR9-23 Dagsorden for møde i NRLV 14. juni 2023 

NR10-23 Notat vedrørende dimensioneringsplan for speciallæ-

geuddannelsen 2024-2025 

NR11-23 Udviklingen i den lægelige arbejdsstyrke 

https://www.sst.dk/da/nyheder/2023/Nye-anbefalinger-til-uddannelse-af-fremtidens-speciallaeger

